DE BAPTISMO ET EIUS EFFECTV.

TITVLVS XLII.

CAP. I.

Licet puer sit mersus in aqua, in nomine Patris, & Fili, & Spiritus Sancti, si non sit dicatum, Ego te baptizo in nomine Patris, &c. non est puer baptizatus.

Alexander III.

Si quis puerum b' ter in aqua immerſerit in nomine Patris, & Fili, & Spiritus Sancti, amen: non dixerit, Ego baptizo te in nomine Patris, & Fili, & Spiritus Sancti, non est puer baptizatus.

CAP. II.

Si probabilit̄ dubitatur, an quis fuerit baptizatus, potius loquar forma hic expresa.

Idem.

DE quibus dubium est, an baptizati fuerint & baptizantur in his verbis premisſis. Si baptizatus non te baptizo: sed si nondum baptizatus es, ego te baptizo, &c.

CAP. III.

Sacramentum baptisimi utiliter conſertur parvulus, litteras mandant nec intelligant, & remittunt peccatum originale. h. d. f. al. h. verum.

Innoſentius IV. Arclæus. Archipæpiscopo. **M**ajores ecclesie e cauſis, praeterea articulos indicantes, qui eum quærenti Domino, quem diſcipuli dicent ipsum esse, repondisse notabit: Tu F. ei Unigenitus filius Dei vivi: & pro eo Dominus exortus, ne dificiens eum. Quibusdam igitur questionibus, quas contra catholicos haereticos moverant, nos potius respondebamus. Aſſerunt enim parvulus inutiliter baptisma conferre:

a Vid. B. Thom. 74. art. 4. & 9. 13. art. 3. ad 6. arg. & 9. 74. art. 6. & 7. b Ca. 1. De baptis. puer. & comp. Vid. B. Thom. 3. p. 9. 66. art. 3. & Eccl. 4. ſent. diſt. 3. 9. 1. art. 5. c Vid. B. Thom. 3. p. 9. 66. art. 9. & B. Clement. 1. 6. c. 15. conſtitutionum Apofoliarum. d. al. baptizentur. e C. 1. cod. tit. iii. 3. compil. f Matth. 11. & Lue. 22.

quo

quod intundunt probare, illud primò & præcipue inducētes, quod secundū verbum Iacobi a Apostoli, dicens in epistola sua, *Charitas operit multitudinem peccatorum, & iuxta illud testimonium veritatis in Evangelio de peccatrice, quæ ipius pedes laverat, perhibentis: Domissa sunt ei peccata multa, quoniam multum dilexit: non nisi per charitatem & in charitate crimina dimittantur parvuli, qui nec sentiunt, nec consentiunt, & charitatem non habent, quæ sentientibus & consentientibus tamen infunditur: peccatum non dimittitur in baptismo;*

[*i. Et sic si bapſtisſus non conſenſit, quia non eſt talib⁹ conſerendum. In evanđelio quoque legitur. Quo crediderit & bapſtatuſ fuert, ſc. qui autem non crediderit coi, unde parvuli ſive firme ſive non fuerint bapſizati, condemnabuntur, ut pote non credentes.]*

Originalē peccatum, quod sine conſenſu contrahitur, remittitur in bapſtismo etiam non conſentienti, ut parvuli, ſocii de actuali- quæ ſicut non committunt fine conſenſu, ſta non relaxatur. hoc dicit, uig. ad 5, ſed adhuc. Abbas.

Verum quidam ex hac solutione inveniſſe ſecreduntiam ad alias quaſtiones, argumentantes ex eo, quod dicimus parvuli in bapſtimate peccatum originale, dimitti, quod & adulti dormientibus vel amentibus peccatum (ſi bapſizantur) ratione ſimiſi dimittatur. Cum enim neutrā lenitatis tunc vel conſentiant, dicunt idem in conſimilibus iudicandum. Hic vero dicimus diſtinguendum, quod peccatum eſt duplex, originale ſcilicet & actualē: originale quod abſque conſenſu contrahitur: actualē quod committitur cum conſenſu. Originale igitur quod sine conſenſu contrahitur, sine conſenſu per vim remittitur sacramenti: actualē vero, quod conſenſu contrahitur & sine conſenſu minime relaxatur.

Licit in bapſtimo dimittatur originale peccatum parvuli, que tamē conſentirenon poſſunt in adulſu tamē amentibus vel dormientibus, quia non conſentiant bapſtimo, non dimittitur actualē, & dem etiam nec originale, h.d.

Sed adhuc queritur, quare non ſaltem originale, peccatum amentibus & dormientibus in bapſtimo ſicut parvuli dimittatur. Ad hoc taliter etrespondendum, quod Dominus, qui totum hominem ſalvum b fecit in Sabbatho, opus imperfectionis non novit: & ob hoc peccata non ex parte, ſed ex toto dimittit. Præterea poena originalis peccati, eſt carentia viſionis Dei: actualis vero poena peccati eſt, gehennæ perpetua cruciatus. Unde ſi dimitteretur aliqui pium, altero non dimiſſo, talis non careret viſione Dei propter originale dimiſum: & cruciaretur in gehenna perpetuo propter reatum criminis actualis, ſed hæc tanquam incom- paffibilia & ſe minimè patiuntur, imo ſibi mruo adverfantur.

Amentes vel dormientes bapſizati, ſi ante dementiam vel dormitionem bapſizari volebant, charaderem fulciunt, alia ſicut: coadi vera cauſatiſ ſuſcipiunt. h.d. uig. ad finem.

Item queritur d, utrum dormientibus & amentibus sacramenti ſaltem character in bapſtimate impri- matuſ, ut excitati à ſomno, vel ab agitidine liberati, non ſint deno bapſizandi. Sunt autem nonnulli, qui dicunt, quod sacramenta, qua per ſe ſortiuntur effe- ctum, ut bapſitum & ordo, catetaque ſimilia, non ſolum dormientibus & amentibus, ſed invitis & contra- dicentibus, eſti non quantum ad rem, quantum in gen- ad characterem, conſeruntur: cum non parvuli ſolum qui non conſentiant, ſed fici, qui quamvis non ore, corde tamē diſſentiant, recipiant ſacramentum. Sed opponitur talibus, quod qui ſufficiunt inviti & reluctantis immerti, ſaltem ſacramenti ad iuridictionem ecclæſiaſticanam pertinerent: unde ad ſervandam regulam fidei Christianam forent rationabiliter com- pellendi. Verum id eſt religioni Christiana & contra- riuum, ut ſemper invitus & penitus contradicens ad- recipiendam & ſervandam Christianitatem aliquis com- pellatur. Propter quod in ter invi- & invi- uitum, coa- cium & coa- cium, aliis absurdè diſtinguit: quod is, qui terroribus atque ſuppliciis violenter attrahunt, & ne detrimentum incurrat, bapſitum ſuſcipit fa-